
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 37920

del 24/05/2023

ORDINANZA N. 187 DEL 24/05/2023

OGGETTO: Reg.  Com.  n.  81  del  23  maggio  2023  INAUGURAZIONE 'GIARDINO LITTLE
TONY'  DIVIETO DI  SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN LARO CODRO
BENEDETTI E DIVIETO DI TRANSITO IN VARIE VIE DALLE ORE 07:00 ALLE
ORE 12:00 DEL 27 MAGGIO 2023

Il Dirigente del Settore

Premesso  che  nota  iscritta  al  prot.  18267  del  06-03-2023  l’'Accademia  Ergo  Cantemus,  propone 
all’Amministrazione  Comunale  un  evento  in  occasione  del  decennale  della  scomparsa  dell’artista 
tiburtino, Antonio Ciacci,  in arte Little Tony;

Preso atto che  l'illustre cittadino Antonio Ciacci “Little Tony” nella sua carriera artistica e di  
ambasciatore di musica e di cultura in tutto il mondo ha reso pregio e visibilità alla nostra Tivoli;

Vista Deliberazione Della Giunta Comunale N. 81 del 05/05/2023 avente per oggetto “Decennale 
della scomparsa dell’artista Antonio Ciacci in arte “Little Tony”. Intitolazione “Il GIARDINO DI LITTLE 
TONY”; con la quale l’Organo di indirizzo demanda ai competenti Settori la realizzazione di quanto 
deliberato; 

Preso atto che ha seguito di interlocuzioni tra l’Associazione richiedente, l’Amministrazione e i 
Responsabili dei Settori interessati sul programma dell’Evento è stato predisposto un programma per dar 
corso alla manifestazione;

Considerato che con nota iscritta al Prot. 36924, l’Accademia Ergo Cantemus, ha comunicato il 
programma dell’evento da tenersi nella mattinata di sabato 27 maggio 2023 con inizio dalle ore 09,30;

Osservato  che  l’evento  prevede  la  celebrazione  della  Santa  Messa  nella  Cappella  privata  di 
Sant’Antonio, a seguire un corteo procederà in direzione di via dei Sosii,  con la Banda Musicale e i  
Musici di Castel Madama, e dopo una breve sosta all’altezza del civico 41 per la svelatura della targa 
commemorativa, raggiungerà Piazza Massimo dove alla presenza di autorità civili e religiose avrà corso la 
cerimonia inaugurale del  “ IL GIARDINO DI LITTLE TONY “; 

Atteso che un regolare, sereno ed ordinato svolgimento dell’evento dovrà essere garantito tanto a 
tutela  di  partecipanti  e  spettatori,  quanto  nel  rispetto  del  riposo  di  cittadini  e  utenti  ad  esso  non 
interessati, perché non venga loro leso il diritto ad un agevole spostamento per le vie della città, anche in  
considerazione della presenza di importanti strutture pubbliche o sanitarie;

Considerato che, per  garantire il corretto ed ordinato svolgimento dell’evento occorre mettere in 
atto ogni misura tecnica e organizzativa conseguente;



LETTE:

 La  circolare  del  07  giugno  2017  del  Ministero  degli  Interni  Dipartimento  della  Pubblica 
Sicurezza, relativamente agli aspetti di “Safety” e “Security” durante le manifestazioni;

 La circolare Prot. N.0217648 del 19 giugno 2017, della Prefettura di Roma, in cui sono indicate le 
misure di salvaguardia dell’incolumità delle persone durante lo svolgimento delle manifestazioni 
pubbliche;

 La circolare del Ministero degli Interni, Dipartimento dei Vigili del Fuoco N.11464 del 19 giugno 
2017, con la quale vengono date indicazioni di carattere tecnico in merito alle misure di “Safety”;

 La direttiva N.11001/1/110(10) datata 18 luglio 2018 del Ministero degli Interni – Gabinetto del 
Ministro, relativa ai modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche;

Ritenuto doversi procedere alla temporanea modifica della regolamentazione del traffico veicolare 
dell’area  interessata,  allo  scopo  di  consentire  lo  svolgimento  della  manifestazione   in  condizioni  di 
sicurezza e con il minor disagio possibile per la circolazione veicolare;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241 il Responsabile del Procedimento 
è il Comm. Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  27  del  13.10.2021 con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Antonio 
D’Emilio l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo della Polizia Locale;  

Visti gli artt. 5 , 7 e  188 del vigente Codice della Strada; 
Viste le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada 

D.P.R. 16/12/92 n. 495
Visto l’ art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;
Visto l’ art. 153, comma 5° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  

Enti Locali”

O R D I N A
la temporanea modifica dell’attuale regolamentazione stradale nella seguente zona:

LARGO CODRO BENEDETTI – intera area di parcheggio - : 
 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI INADEMPIENTI 

dalle ore 07:00 alle ore 12:00 e/o fine al termine della manifestazione del giorno 27 maggio 2023;
VIA DOMENICO GIULIANI:    

 DIVIETO DI TRANSITO  eccetto i mezzi di soccorso in servizio di emergenza 
dalle ore 09:00 alle ore 11:00 e/o fine al termine della manifestazione del giorno 27 maggio 2023; 

VIA DEI SOSII:    
 DIVIETO DI TRANSITO  eccetto i mezzi di soccorso in servizio di emergenza 

dalle ore 09:00 alle ore 11:00 e/o fine al termine della manifestazione del giorno 27 maggio 2023;

PIAZZA MASSIMO:    



 DIVIETO DI TRANSITO  eccetto i mezzi di soccorso in servizio di emergenza 
dalle ore 09:00 alle ore 12:00 e/o fine al termine della manifestazione del giorno 27 maggio 2023;

 LARGO SANT’ANGELO: - intersezione con piazza Massimo    
 OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA in direzione di viale Roma  eccetto i mezzi di soccorso in 

servizio di emergenza 
dalle ore 10:00 alle ore 12:00 e/o fine al termine della manifestazione del giorno 27 maggio 2023; 

Ulteriori  provvedimenti  di  viabilità,  conseguenti  a  problematiche  tecniche  dovute  a  fattori  qui 
ragionevolmente  non prevedibili,  ovvero  a  situazioni  non contemplate,  avuto ragione del  programma 
trasmesso, potranno essere adottati dagli Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni del 
vigente C.d.S., costituendo parte integrante della presente Ordinanza.

I  suddetti  divieti  saranno  attivati  ed  effettuati  in  maniera  progressiva  e  cadenzata  a  cura  del 
personale della Polizia Locale tenendo conto dell’incedere del corteo e dell’interessamento delle Vie o 
Piazze di cui sopra, deviando il flusso veicolare, ove possibile, nelle vie adiacenti;

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente. 
Si dà atto che il Comune è sollevato da qualsivoglia responsabilità per eventuali danni apportate a  

cose e/o persone, causati dai partecipanti all’evento  durante l’esecutività del presente atto.

INFORMA
A  chiunque  violi  le  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza  sono  applicate  le  sanzioni 

amministrative previste dal Codice della Strada.
Il Comando  POLIZIA LOCALE e gli Organi di Polizia Stradale, sono incaricati di curare l’osservanza 

della presente ordinanza.
A norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990e s.m.i. in applicazione della legge 

1034 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e 
per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e/o  dalla  notificazione,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale.  

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
AI VIGILI DEL FUOCO com.roma@cert.vigilfuoco.it
ALLA C.O. 118 c/o ARES A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
ALL’UFFICIO STAMPA i.betti@comune.tivoli.rm.it 

m.paolacci@comune.tivoli.rm.it 
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 24/05/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

mailto:comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
mailto:m.paolacci@comune.tivoli.rm.it
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it
mailto:co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:com.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


F.TO ANTONIO D`EMILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1873 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 187 del 24/05/2023

Oggetto: Reg. Com. n. 81 del 23 maggio 2023 INAUGURAZIONE 'GIARDINO LITTLE TONY' DIVIETO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN LARO CODRO BENEDETTI E DIVIETO DI TRANSITO IN 
VARIE VIE DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 12:00 DEL 27 MAGGIO 2023

Dell'Ordinanza 187 del 24/05/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 24/05/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


